Источник публикации
Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 25.08.2025

Примечание к документу
Начало действия документа - 01.09.2025.

Срок действия документа ограничен 1 сентября 2031 года.

Название документа
Постановление Правительства РФ от 23.08.2025 N 1264

"Об утверждении Правил информирования экспедитором уполномоченного государственного органа, осуществляющего оперативно-разыскную деятельность, о выявлении в составе груза предметов и веществ, которые указаны в статье 2.1 Федерального закона "О транспортно-экспедиционной деятельности" и в отношении которых у клиента отсутствует специальное разрешение"

Номер в ИБ
512992

Когда получен
26.08.2025

Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 августа 2025 г. N 1264
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ
ИНФОРМИРОВАНИЯ ЭКСПЕДИТОРОМ УПОЛНОМОЧЕННОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
ОРГАНА, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО ОПЕРАТИВНО-РАЗЫСКНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ,
О ВЫЯВЛЕНИИ В СОСТАВЕ ГРУЗА ПРЕДМЕТОВ И ВЕЩЕСТВ,
КОТОРЫЕ УКАЗАНЫ В СТАТЬЕ 2.1 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
"О ТРАНСПОРТНО-ЭКСПЕДИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ"
И В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ У КЛИЕНТА ОТСУТСТВУЕТ
СПЕЦИАЛЬНОЕ РАЗРЕШЕНИЕ
В соответствии со статьей 4 Федерального закона "О транспортно-экспедиционной деятельности" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила информирования экспедитором уполномоченного государственного органа, осуществляющего оперативно-разыскную деятельность, о выявлении в составе груза предметов и веществ, которые указаны в статье 2.1 Федерального закона "О транспортно-экспедиционной деятельности" и в отношении которых у клиента отсутствует специальное разрешение.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 г. и действует до 1 сентября 2031 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 23 августа 2025 г. N 1264

ПРАВИЛА
ИНФОРМИРОВАНИЯ ЭКСПЕДИТОРОМ УПОЛНОМОЧЕННОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
ОРГАНА, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО ОПЕРАТИВНО-РАЗЫСКНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ,
О ВЫЯВЛЕНИИ В СОСТАВЕ ГРУЗА ПРЕДМЕТОВ И ВЕЩЕСТВ,
КОТОРЫЕ УКАЗАНЫ В СТАТЬЕ 2.1 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
"О ТРАНСПОРТНО-ЭКСПЕДИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ"
И В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ У КЛИЕНТА ОТСУТСТВУЕТ
СПЕЦИАЛЬНОЕ РАЗРЕШЕНИЕ
1. Настоящие Правила устанавливают порядок информирования экспедитором уполномоченного государственного органа, осуществляющего оперативно-разыскную деятельность, о выявлении в составе груза предметов и веществ, которые указаны в статье 2.1 Федерального закона "О транспортно-экспедиционной деятельности" и в отношении которых у клиента отсутствует специальное разрешение (далее - запрещенные предметы и вещества).

2. Экспедитор в случае выявления в составе груза запрещенных предметов и веществ незамедлительно (не позднее одного часа с момента выявления в составе груза запрещенных предметов и веществ) информирует об этом управление (отдел) федерального органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности по отдельным регионам и субъектам Российской Федерации (далее - территориальный орган безопасности) или территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации, расположенные на территории субъекта Российской Федерации, на которой выявлены запрещенные предметы и вещества, с представлением информации, указанной в пункте 4 настоящих Правил.

3. Информация, указанная в пункте 4 настоящих Правил, сообщается экспедитором по телефону территориального органа безопасности или территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации.

4. При информировании территориального органа безопасности или территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации о выявленных запрещенных предметах и веществах экспедитор представляет следующую информацию:

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) экспедитора (для экспедитора - индивидуального предпринимателя);

б) полное (сокращенное (при наличии) наименование юридического лица, его организационно-правовая форма, а также фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность должностного лица экспедитора, представляющего информацию (для экспедитора - юридического лица);

в) вид и количество выявленных запрещенных предметов и веществ;

г) адрес места выявления запрещенных предметов и веществ;

д) дата и время выявления запрещенных предметов и веществ;

е) информация о клиенте, указанная в договоре транспортной экспедиции.